me etiam eloquentiae muneribus atque praesidiis instruxit. Si ad naturae condicionem respicis, e puluere similiter effectus sum. Non est cur mei timore conturberis et pondere totius meae uehementiae, quamuis in te tota ruat, aliqua ratione deprimaris. Dicebas enim te apud Deum, cum quo de iniuriis tibi illatis expostulabas, causam tuam probaturum, dummodo is terrorem numinis atque maiestatis suae, quo tuum animum conturbabat, e iudicio suo remoueret. Age! Iam experiar an causam tuam mihi probare queas, qui Deus non sum neque te possum insolita quadam maiestate perterrere. Quod, si mihi respondere non poteris, quomodo Dei ipsius uultum in iudicio sustinebis?

Vt autem iam ad ea quae dixisti respondeam, illa certe fuit intolerabilis arrogantiae significatio cum dixisti te nulla impuritatis labe aspersum esse nulloque omnino scelere iniquitatis alligatum. Itaque aures nostras obtudisti et hoc a te non semel audiimus, cum diceres: “Purus et integer sum; nullo me umquam flagitio inquinavi; nullo me scelere astrinxi; nullam in omni uita iniquitatem suscepi. Et tamen Deus occasionem nactus est qua me, ut hominem maleficum et iniustum, opprimeret et uelut hostem persequeretur. Deuinxit neruo pedes meos omnesque uias meas, ne elabi possem, speculatus est.” – Itane uero? Hoc tam immani facinore, quo Deo iniquitatem affinxisti, uitae tuae sordes elui suspicabere?

At uide quanto in errore et amentia uerseris, non enim oratione ista scelus tuum oblitterare potuisti, sed non mediocrem ad illud accessionem noui et inauditi sceleris attulisti. Vno autem uerbo possum omnem uim orationis tuae, [99] quasi securi, praecidere. “– Quod”, inquires, “illud est?” – Hoc nempe quod Deus tantum aequitate atque iudiciorum fide et constantia homines superat, quantum uerbis explicari non potest. Vbi igitur a Deo aliquid factum fuisse constiterit, etiam nulla ratione adhibita statuendum est id officium esse sanctum et summo consilio atque ratione perfectum, omnibusque suis numeris et partibus absolutum, nec enim a summa illa sapientia temere quidquam designari nec a summa iustitia quidquam nefarie constitui potest.

Quid igitur tibi uenit in mentem cum illo sapientissimo rectore et sanctissimo iudice litigare? At inquis te non tenere rationem qua tibi adeo acriter infensus sit. – An ille rationem operum suorum homuncioni reddere compelletur? Illine tu litem intendes quod non omnia tibi consilia suae mentis aperiat? An nisi is tibi causam quare mortales poenis afficiat exposuerit, uerum continuo est ut illum iniquitatis insimules? Quamquam ne id quidem iure conqueri potes, est enim hoc illius immensae benignitatis, ut saepenumero hominibus numen suum rerum occultarum significatione declaret et euentura etiam multo ante praenuntiet. Vna quidem ratione loquitur interdum Deus, et altera etiam, quam homines, propter insitam dementiam, haudquaquam animaduertunt.